外部卓話 「ジェンダー問題を取材して」             南日本新聞社報道部副部長 吉田文様

ジェンダーは、社会的・文化的に作られてきた性差のことで、「社会的性差」と訳されま

す。持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）の５番目の目標は「ジェンダーギャップの解消」である

通り、ギャップをいかに埋めるかは世界的な課題となっています。

「ジェンダー平等」というと、女性の問題だと捉えられがちですが、南日本新聞が今年１～

２月に、県内の民間で働く約２０００人を対象に行ったアンケート結果からは、男女とも３割

以上の人が、職場の性別による不平等感を感じているという結果が出ました。理由は男性は「仕事量が多い、難しい案

件を任される」「残業が長い」、女性は「評価されない」「賃金が低い」といった内容が目立ちました。「男性は仕事、女

性は家庭」「男性がリーダーで女性は補佐的役割」といった、性別で役割や印象を決めるジェンダーは、女性ばかりで

なく男性をも生きづらくさせている実情が伺える結果でした。

先日公表された都道府県別ジェンダーギャップ指数の偏差値では、鹿児島県は政治と教育が３０台、行政が４０台と

低く、全国でも差が大きい県だと言えます。その鹿児島でも、県の２１年の調査では、「夫が外で働き、妻は家庭を守

るべきだ」という性別役割分担に反対する人が、初めて男性でも過半数になりました。若い世代は、性別にかかわらず、

仕事とプライベートのバランスを重視する傾向があります。鹿児島の企業も、男性の育休取得を促進したり、働き方改

革に取り組む企業が増えています。そういう企業からは「採用力が上がった」という感想も聞かれます。

政治の世界でも、９日に投開票があった県議会議員選挙で女性は１１人と倍以上に増えました。政策決定の場に多様

な人の視点が入ることが期待されます。

スマイル報告

○池田京子君 3 月 5 日、東京広尾 RC の服部陽子ロータリー公共イメージコーディネーターを城山ホテルにお迎え

し、「2730 地区 RC 女性会員の集い」が開催されました。会員 72 人の参加があり、DEI の学びと親睦を深める機会と

なりました。本日は、南日本新聞社報道部副部長吉田文様をお迎えして、DEI 関連の「ジェンダー問題」の卓話です。

どうぞよろしくお願いいたします。

○澤野正幸君 最近は各クラブの周年事業が続きますが、会長幹事のご指名ですので出席しています。いつか我がク

ラブの周年事業の際にも、出席者が増えるように交流を深めています。吉田文様、本日の卓話「ジェンダー問題を通

して」記者として長年報道の現場に携わっておられたと伺っており、その観点からも楽しみにしています。

○川窪宏一君 吉田文様、ようこそ鹿児島南 RC へ。本日の卓話よろしくお願いします。

○諏訪健筰君 お久しぶりに例会に出席しました！

○下津昭則君 サンロイヤルホテル 50 周年記念祭典に池田会長よりすばらしい胡蝶蘭をいただきました。この場を

借りて深く御礼申し上げます。お陰様で盛会裡に祭典を終えることができました。本当にありがとうございました。

○中 村 洋 君 還暦御祝をいただき、ありがとうございました。なかなか出席できずにスミマセン！

○杉 原 浩 君 どこのゴルフショップに頼んでも手配できなかったスコッティキャメロン製パターグリップを山形屋

さんで手配していただき、取り換えることができました。流石、山形屋さんだなと思いました。

○浜平博行君 今日はクラブより 2 日早い誕生祝をいただきました。ありがとうございました。年を重ねるごとに自

分の誕生日は忘れがちになりますが、43 年目の年を気持ち新たに進めそうな気がします。

    小計 19,000 円  累計 288,000 円

        市内ロータリークラブのプログラム 記帳メークアップ★11：30～12：30 ☆17：30～18：30

ＲＣ 例会日 プ ロ グ ラ ム 例会場 ＲＣ 例会日 プログラム 例会場

東

4/20(木)

外部卓話 新居浜RC永田光春

様

ホテルレクスト

ン 鹿 児 島
令和 4/24(月) ★4クラブ合同例会

ホテルレクスト

ン 鹿 児 島

北 クラブ協議会 アートホテル 東南
4/25(火)

22日ロータリーデーへ振替 サンロイヤル

サザン ★24日に変更4クラブ合同例会
ホテルレクスト

ン 鹿 児 島
城西 ★24日 4 クラブ合同例会

ホテルレクスト

ン 鹿 児 島

鹿児島
4/21(金)

外部卓話 濱田孝代様 山 形 屋 西
4/26(水)

★24日4クラブ合同例会 山 形 屋

ｱｶﾃﾞﾐｰ クラブ協議会 鹿児島大学 西南 夜間例会 ビ エ ン ト

中央 4/24(月)
外部卓話 郷土史家下豊留佳

奈様
山 形 屋

●出席率 80％を目指しましょう！

第 3057 回例会 出席報告

会員数 出席数 出席率

32(30)名 19 名 63.33％

●今後の予定

5/10(水) 会員卓話 軸屋忍会員

5/17(水) 第7回クラブ協議会（地区研修・協議会報告）

5/24(水) 新入会員歓迎会・上野ガバナー補佐訪問